Molossi dicti  
Chaones.  
Chaonū gen-  
tis primordia

Choana urbs  
Choana.  
Chaonia.

Chaon. No-  
chi epitheton.

Chaonis gen-  
tis etymon.

Con siue  
Con.

Chaonis alia  
etymologia.

Chaonia.  
Choana.

apud Bactrianos. Nos nunc **Coon** scribimus, alij **Coon**, alij **Chuon**: Erymologia **Caon** vel **Coan** exigere videtur. **Chonem** ergo **Nochū** dicimus, & **Chonardū** eum qui naturā & indolē habet animosā. quod si **Chonradum** dicas, animosi consilij hominem notaris. Sed vtrumvis horum breuitatis causa plerumque **Chon** vocamus, posteriore compositionis parte reiecta. Hæc cum vernis nostris sint notissima, non est obscurum, è qua lingua **Chonis** nomē manarit. **Ægyptios** vocabula quædam **Phrygia** in sacris suis vsurpasse, cum alibi, tum in Hieroglyphicis patefecit. Ii **Herculem Chonem** etiam vocabant. **Herculis** autem nomine **Nochum** intelligendū esse, alibi docui, propterea quod ab eius vi mascula, totius humani generis processerit vniuersitas, vt nomē ipsum nimis dilucidè apud puellas aperiret. Quamobrem si **Herculem Chonem** vocarint **Ægyptij**, clarū est, **Nochum Chonē** fuisse, & sic ab audacia & omni malorum impetu depulso ac deluso nominatum. Scribunt quidā, vt annotauit quoq. **Phauorinus**, hunc **Herculē Chonem** cum **Osiride** in **Italiam** nauigasse, atque inde factum vt **Italia Chone** vocaretur. **Strabo** **Chaonum** nomen, quā **Molossorum**, cum eiusdem esset gentis, vetustius agnouit in **Epiro**, & idem **Chonas** in **Italia**, in ora ea quæ à **Silaro** fluuio ad **Zephyrium** promōtorium vergit, antea habitasse dicit, quā **Lucania** à **Samnitum** colonis nominaretur. His à **Lao** flumine **Metapontum** vsque proximos fuisse **Oenotros**, quos eius regionis imperio **Ital** exuerunt, atque hæc sola ora quæ ad fretum **Siculum** vergit **Oenotria** olim, & post **Italia** dicta est, si **Antiocho** vetusto **Italiæ** scriptori fides habenda, qui **Iapygiā** extra **Italiam** collocauit. Ex horum collatione deprehendō **Chonem** **Nochum** fuisse, qui dū ad **Ianum** in dextram tunc **Tiberis** ripam sedentem nauigaret, præteruectus **Iapygiā** & **Lacinium**, **Siculum** fretum intrauit, quo deinde ad **Tiberis** ostia cursum teneret. Videtur igitur hic aliquos reliquisse colonos, ductus fortasse spe proximæ insulæ ex his locis occupandæ colendæque. Horum itaque maiorem partē de suo cognomine **Chonēs** dixisse videtur, reliquos verò, quos extremam **Cherronesi** partem tenere vellet, **Oenotrios**, id est, dominos siue heros perpetuò necessarios, siue qui semper omnium necessitatibus succurrere consuissent. Id autem ea de causa fecisse potuit, vt omnes qui ad **Tyrrenū** mare habitarent, intelligerent hos sibi perpetuò in honore habendos, vt eos qui semper ad freti custodiam necessarij forent. **Oit noot her**, idem est quod dominus perpetuò necessarius. Quod si dicas **Oit noot her**, honor notatur perpetuò necessarius; quæ significatio eodem tēdit. Nam eos semper maximè honorare oportet, qui limitibus custodiendis excubant. Videbar annosus vates ab **Africanis** **Chamæsenis** **Siciliā** maximè & hanc extremam oram impetendam, quæ de causa **Ianigenas** monebat, hos socios tales esse & eo loco constitutos, vt & necessarij perpetuò sint futuri, & summis semper honoribus in amicitia & diligentis custodia officio retinendi. Nec fefellit eum metus & præfaga futurorum prudentia, quia hæc primū regio ab externæ linguæ hominibus, nec dubito quin ab **Afris**, est & sæpius impetita & tandē occupata; atq. idcirco **Italici** nominata, id est, externi sermonis regio, propterea quod **uit-tal** idem sit in **Gallorum** siue **Cimmeriorum** lingua, quod externus sermo siue peregrina lingua. qua in voce prior syllaba diphthongum habet, quam **Græci** in **Harpyia**. qua de causa in **L**. longū transit, nec vnquam à poëtis correpta fuisset, nisi vocabuli significationē prorsus ignorassent. Cum veteres **Latini** in antiquis fortè **Oenotriorū** & **Chaonum** & **Galatarum** monumentis hoc nomen in principio per **V** & **I** scriptum vidissent, nec scirent ex duabus vocalibus hinc diphthongum coire, stolidè crediderunt, apud **priscos** **Vitaliā**, consonante vocem exordiente, nuncupatā; cuius cum nullam idoneam inuenirēt rationem, finxerunt corruptè **Vitaliam** pro **Vituliā** dici cœpisse, atq. id nomē à **Vitulo** inditum, siue quod vitulis optimis abundaret, siue quod **Hercules** vitulū per totam **Italiam** quæsiuisset. Nō amet me **Hercules**, nisi hæc narratio tam frigida sit & inepta, vt non modò non deceat veritatis inuestigatorē, sed etiam indigna sit quæ bubalis vel asinis, nedum hominibus recitetur. Sed talibus nugis opplentur aures ab iis, qui cum nihil habeant certi & explorati, ad fabulas & anilia deliramenta confugere malunt, quā nihil scribere; quiduis potius confessuri, quā suam ignorantiam: cum longè satius esset cū **Horatio** dicere, non omnia hominum scientiæ atque captui concessa. Incido rursus in **Romana**, nec, quod minus incidam, euitare queo, cum ita **Gallica** illis sint connexa, vt principia iis quæ ex ipsis deducuntur, aut potius vt duo rami ex eodem trunco progressi. Certè **Gallicæ** antiquita-

*Chonardus.  
Chonradus.*

*Hercules  
Chaon siue  
Chon.*

*Chone, Ita-  
lia dicta.*

*Chona pop.*

*Oenotrij vo-  
cabuli origo.*

*Italia nomi-  
nis etymon.*

*Vitaliā.*

tes multo facilius citra Romanas, quam hæc citra illas lucē accipere possunt. quam causam secutus, ut rursus idem dicā, Romanis Gallica præverti. Nisi enim sciremus, Cimmerium siue Gallicum sermonem, primum in hac, de qua agimus, regione fuisse, non video quī intelligi posset vel illud quod de Itali nomine dixi, vel omnino quicquam eorum quæ ad prisca Oenotriorum vel Sabinorum, vel Vmbrorum voces interpretandas spectant. His modò explicatis, qui fuerint Chones & qui Oenotriū liquere puto, ea quidem tenus, qua se de caligine sua spectanda præbent. Quod autem Ægyptij de Chone fabulati sunt, eum nimirum cum Osiride in Italiam suscepisse expeditionem, ex vanitate Chami profectum, qui ne Italia pulsus à patre apud posteros crederetur, quamplurimas confinxit fabulas, ex diametro cum veritate pugnantibus. Et haud scio an & in Ægypto patris fugerit conspectum, veritus seueram scelerum suorum castigationē. Nec absurdus mihi sermo eius videretur, qui ex Africa etiā aliquando eum fugisse diceret, atque, idcirco figmentū astu mendaciorum patris exstitisse, Saturnum à Ioue pulsum, cum res contra haberet, atque Iupiter Hammon, qui se Cham siue Ham, ut Ægyptij profectum, dicebat, vitiorū pudore & metu castigationis patris præsentiam declinasset. Quis sit Osiris, & quid ea voce significetur, non est huius loci inuestigare, in quo tanta sese offert rerum cognitu necessitatum copia, ut earum explicatus contrahendus potius sit, quam externis rebus ampliandus. Quando nunc ostēsum ex Strabone & Antiocho, ubi Chones habitarent, & de Ægyptiorum relatu collectum, Nochum Chonē fuisse primū nominis auctore, vltērius sic omnem rem supputo, ut concludā, & olim in Bactriana Chaonam siue Chaonam, vtraque voce lectā per diphthongū, quam cōsuetudinis nostræ ignari diuiserunt, Chonis, qui Hercules fuit, fuisse monumentū, & eundem in Epiro Chaoniā condidisse, tum nimirū cum Ianum visitandū proficiscens, Comerios eos visitaret quos Comer ad Ambraciū sinum collocasset. Nochusenim in vniuerso orbe eo fungebatur officio, quo per magnū postea seculorum decursum Episcopi apud Athenienses, quorū partes erant, totā prouinciam sibi cōmissam, quam diocesim nō ipsi tantū, sed Romani etiā vocabant, circumire, atque in singulis opidis & vicis & arcibus circumspicere diligenter, num magistratus rectē officiis suis fungerētur. Verūm erat illud discrimen, quod hi superiori suberāt magistratui, Atheniensium nimirum reip. ille nullū in terris agnosceret superiorem, summus ipse, non Rex tantū atque pater, sed pōtifex etiā maximus. Quamobrē putemus par est, ingēti cura & sollicitudine per omnes Margianæ colonias eū circūuolasse, nullis parcentē laboribus, nullas in vasto adhuc mūdo itineris molestias, quæ nō poterant nō esse omni coniectura maiores, reformidantē. Quoties ingemuisse eū credem⁹, quoties canā barbā lacrymis rigasse, cū filios & nepotes suos, iā statim à renascētis humani generis initiis, in prisca vitia & scelera relabētes videret? Quale putamus Chami improbi filij sobolē fuisse, quale Nēbrodi regnū, quales in eo mores, in quo Rex ipse nō Regē & patrē se, qualis esse debuisset, verūm hominū venatorē præstitisse, de vera historia scitur, id est, hoīes uti feras, non ad ipsorum salutē, sed ad suā libidinē atque voluptatē rexisse? Vnde non multo post, omnes ferē & Chamigenæ & Semigenæ Babylonico regno subiecti, in fœdā idolomaniā pertracti sunt, à qua ne ipsi quidē Abrahami maiores immunes fuisse videntur, ne dicā, quod dicere possem, non citra auctoritatē, fuisse artifices idolorū, & fœdæ impietatis, ac sacrilegæ fornicationis administratos. Quibus hæc oculis, quo hæc animo piū patrē spectasse dicemus, in quæ tum eū verba, in quas minas, in quæ iurgia, in quæ iustū furorē prorupisse? Dū increpat, dū castigat, dū sceptri sui vtitur potestate, dum impios persequitur, quo ab infania retrahat, hoc sibi lucrifacit, ut omnibus ludibriis, conuiciis, calūniis à Chamigenis improbis improbi patris filiis proscinderetur. Hinc fabulæ de pulso Saturno, & alia conuiciorū ad poetas stolidos plaustra venerunt. Hinc ad Ægyptios ab ipso vsq. Mesraimo Chami siue Hammonis filio tot dementiū superstitionū monstra, tot falsæ de rebus diuinis fabulæ, tot portēta emanarūt turpiū mendaciorū. Coniecturā itaque ex nobis ipsi faciamus, quanta animi agitudine, quantis angoribus, quāto cruciatu piissimus Rex & pater fuerit afflictus, cum his tātis malis non posset mederi. Et verò quāto hæc in Chamigenis & Semigenis erat acerbiora, tāto indies magis atque magis Iani & eius filiorū amore flagrabat. Quāobrē dū rescisset Chamū, quē Chamesenē Protarchus appellat, in Iani regnū nauigasse, veritus, quod res erat, ne & illic errores suos & fœdā scelera seminarer, nihil prius habuit, licet iā ad extremū senium

*Cham patris fugiens cōspectum, quamplurimas confinxit fabulas, &c.*

*Nochus in vniuerso orbe Episcopi functus officio.*

*Chamesenes dicitur Chā-*

nū peruenisset, quā ut euefligio in Creta, & hinc ad eos Comerios qui ad Ambraciū finem sedes sibi fixerant, proficisceretur, mox inde ad Latium solutus. Hic igitur ut prudentem decet hermostam, aliquot ex suis sociis relinquit, ut legū essent & religionis inter Cimmericos custodes: data de suo epitheto nomenclatura, quo vitia & superstitionē audacissimē semper & ubiq; oppugnare notabatur, ut nimirū & ipsi de Chaonū sine Chonum, quod idē est, nomine dignos praestaret. Apud hos itaq; Dodonæa diatriba fuit erecta, quō in ea oracula ad verū Iouis cultū homines instructiā perpetuū darentur, ut mox pluribus ostendam. Hinc igitur Chon ad frerū detectus Siculum, Oenotros & Chones, ea, quā dixi, causa condidit. Quæ fuerit in Baetris & apud Persas. Choana, quæ in Epiro Chaonia, quæ ad frerū Siculū, Chonia, quæ regio primū Italiae nomen sit sortita, quæ horū nominū in prisca Ianigenarū lingua ratio sit, quā habeant significationē & scripturam, quantum sit Ogeniæ vetustatis vestigiorū consensus cum prima Margianorū & Baetrianorum lingua, modō breuius fortasse quā res postularēt, explicatum. Quod si in his latius alas extendereimus, mox in Romanas intolarem antiquitates, quibus & sua materia, & sua portio, & suus locus est seruandus. Transirem nunc ad Gallos Transalpinos, nisi me Senones in Iapygiam redocarent, rogantes ne se ante deferam, quā sint in priscam Salentini & Calabriae nominis possessionem postliminij iure restituti. Salentinorum mentionem fecit Virgilius:

*Et Salentinos obsedia milite campos*

*Lycius Idomeneus*

Item T. Linius non vno loco. Strabo Messapiā à Græcis hanc Cherronesum dici auctor est, sed in partes ab incolis distingui; & extremā quidem quæ ad Iapygiam promontoriū iacet, Salentum, reliquam partem Calabria vocari. Dionysius Halicarnassensis & Seruius Salentinum ipsum promontoriū nūcupant. Salentinos Festus à Salo nominatos putat, non in eo modō deceptus, sed in illo etiā, quod Cretenses & Illyrii etiam putari, cum ante Idomeneum Salenti existerit nomē, nec fide dignum sit, Græcum aut Illyriū hominem Latinum nomen terræ, quā recens arripuisset, daturum fuisse. Diximus ab Iapeto & Comero hic Senones constitutos, & extremū promontorium ab Iapeti gaudis nomen accepisse. Idem itaq; eadē lingua vocatū est Sal-ent, id est, finis cōseruationis siue salutis, eo quod hic terminus esset supremus regionis Iapeto promissæ: ad quē quā saluus peruenisset, placuit ut hoc nomine felicitis navigationis memoria cōseruaretur. Sal nostras est vocabulum idem significans quod cōseruatio Latinis, ab Sal, quod est seruo, murata adspiratione in sibilum. Vnde & Sal pro condimento edulia cōseruante à corruptione, quod ab illo solo tēpore differt, quod in illo lōgum est, in hoc breue, propterea quod minoris referat alimēta à putore cōseruari, quā homines nō perire. A Sal salich, pro felice. Hinc Latinorum Sal & salis. Ex eadē voce nomen sibi formarunt Salyi, quos Strabo Salyas appellat, populus Galliar, in quorum finibus Massilienses sibi sedem armis quæsiuerūt. Sal-lui, nihil aliud est, quā populus salutis, quia Luit populum nobis signet. Vidēsne Gallicum vocabulum ipsum Sal esse, cui si Ent, quo finis nobis notatur, & quæuis regionis extrema pars, addatur, ea regionis ora notabitur, in quā salutē sibi Galli inuenerunt. Calabria autem paulō interius sita, Galabtia potius dicenda fuisset, verū vox id passa est, quod Calatia, Caieta, Cales, & in primis Caius & Caia. Id autem ita esse, demonstrat Galabriorum nomen apud Dardanos, quorum vrbs, Strabone teste, fuit perquam vetusta, ut inde facile conicias à veteribus quoque Gallis quondam conditam fuisse. Erit itaque Galte-uriet idem quod Gallorum libertas, in quā voce v conlonans in B transit, commigratione & olim & nunc etiam non infrequenti, cum sint quidam qui bibere malunt, quā vitere. Vri liber est, vnde Vriheit vel Vriet vel Vriet libertas: quæ vox licet generatim quamuis notet libertatē, per excellentiā tamē figuram ponitur pro ciuitate. Cui enim pago nundinarum & iudiciorum, tam de vita quā de fortunis à principe libertas conceditur, is Vriet apud nos vocatur: qui loquēdi mos Cimmericum populis tam est antiquus, ut olim etiam apud Thracēs viguisse prodatur. Testis enim est Strabo, ab iis ciuitatē Briam vocari, atq; ita Selymbriā Selyos ciuitatei, nō dici, Mesembriam itaq; Mesi ciuitatē interpretabōr, & inde concludā, quod ante dixi, Melos, non Mylos, vocandos. Quod autē dicit olim Menembriā dici solere, credo equidē, sed non sic, ut Menes aliquis eius fuerit conditor, sed quod libertas siue ciuitas

Chaonia

Chaonia

Salentini nominis origo.

Sal.

Sal salis.

Salich.

Salus, uris.

Saliorum nominis origo.

Lui.

Ent.

Calabria nominis origo.

Vri, Vrietis

Bria.

Selymbria.

Mesembria.

Mesi nō Myssi dicendi qui in

Europa ad Danubij ostia habitant.

esse

lingib

esset yitoru, quam Mes postea in nomen suu coegerit transire. Quocirca vt Mes embria  
 Mesiorum, ita Galabria Gallorum ciuitas dicitur, siue generatim voce accipere maus,  
 Gallorum libertas. Videtis quam alte sint impressa Iapygia veterum Galloru vestigia,  
 & quam vere crebro dixerim, Gallorum & Thracum & ceterarum Cimmerici generis  
 nationum eundem olim fuisse sermonem. Est praterea in ora Senonum Vxentum, a  
 Gallipoli quinque passuum millibus distans ad ipsum Iapygium promontorium, quod  
 ego primum totius Salentinae regionis opidum fuisse coniecto, & Iapetum hunc portu  
 ingressum, cum suis hic Iatum Deo sacrum fecisse, ac deinde hilaria celebrasse, quod  
 festum Romani post ad aequinoctium vernum celebrantes octavo Calendas Apriles,  
 me commune faciunt eo ipso tempore Iapetum in hoc litus quondam exiisse, atque in  
 Creta vel Epiro hibernasse. Vt igitur Aera Iapygia a gaudio Iapeti vocatur, ita ab eode  
 Vxentum nomen accepit. Vult enim vt confusus sonus sit u & o tenuiter pronunciar  
 significat gaudium & hilaritatem, a quo Iapy Vugt, & reiecto e media compositione si-  
 bilo, & adspiratione ad molliorem soni coitionem, & T finali in S mutato, fit Iapygus, si-  
 ne, quod tantundem valet, Iapy, pro Iapeti Iatitia. Nec aliter ab Vugt Vugts. ut dicitur,  
 pro festiuitatis & hilarioru ora, & hinc aspiratione & Tau e medio reiecto, Vgs. ut, vnde  
 Vxentum Latinis. Videor mihi vna cu Iapheto nunc hilaria celebrare, adeo me recreat  
 haec recordatio diuinae bonitatis, qua in tot regnoru & nominu mutationibus & cladi-  
 bus voluit ta clara hic conseruare & Iapeti & gaudij, quo hanc terra salutaui, monume-  
 ta, & nos post tam profundas & diurnas Cimmericoru tenebras in hac tam liquida ve-  
 teris historiae luce collocare, qua non reru modò mox a diluuiio gestaru memoria redin-  
 tergraretur, sed apertissima etiam argumenta suppeditarentur ad demonstrandum, quae  
 praesca Ianigenaru fuisset lingua, altissima sapietiae religionisq. mysteria in reuelatura, qui  
 sese in ea exercere non grauibuntur, vtpote Babylonica confusione minime corrupta.  
 Porro non Salentu modò & Vxentu ab Ent, quo ora detinetur & fines, nomina duxe-  
 runt, sed Tarentum etiam & Hydruntum. Qui Tarenti litu considerabant, nullo mo-  
 do negare poterunt, quin reuera id sit quod Gallico sermone nominatur. Sita est ad in-  
 titum finem eius sinus qui hinc Iapygio, hinc Lacinio promontorio continetur, atque  
 in hoc tamen vltimo recessu inter duo maria sese porrigit ceu magna quadam & ob-  
 longa nauis esset portum ingressa. A puppe fossa munitur, quae ad vtrumque mare per-  
 tinens, nauium longarum cursum admittit: e prora in continentem per pontes itur, quos  
 aestus interluit rapidissimus. Piscium summa abundantia, adiuta dulcibus Galesi flumi-  
 nis aquis. Nusqua auratarum maior vel copia vel magnitudo: ostreorum tanta vis, vt vel  
 vno quandoq. festertio plura quam ducenta copares, taceo reliqua. Rus suburbanum le-  
 tissimu, non frugibus modò & pascuis, sed vineis etiam & oliuetis eu optimo certaturu.  
 Quid hic comemorem amoenissimum prospectu, qui veluti in theatro quoda Neptu-  
 nio, amoenissimu littorum, colliu, saxorum, caporum & vndarum praebet spectaculum?  
 Accedit his comodis loci securitas, quae tanta est, cum natura loci, tum hominu opera,  
 nihil vt firmiter vsquam queat inueniri. Est in vicinia locus beatissimus, omni fructuum  
 genere spectabilis: plurimas habet fontiu scaturigines: omni genere citrioru luxuriat, fi-  
 cis, malis punicis, & ceteris fructibus urbem replet: olera omnis generis, & fila Tarentini  
 grauiter redolentia porri, laxis sinibus effundit: & ne quid fertilitati obsit, graue & vrens  
 boreae frigus excludit. Solis radiis totum se pandit. Quamobre visus est dignus, que ma-  
 iores Saturu, media producta, vocarent, quo accentu cum pronuncietur, satis liquet voce  
 Gallica non Latina esse, tamen si haec ab illa duxerit originem. Sat quoduis nobis sem e no-  
 tat. Si, longa vocali, magnu & excellens in quouis genere significare, crebro dixi. Quo  
 fit, vt Satur seminis excellentia declaret, atq. hinc etia Saturnus nomen sibi sumat, quasi  
 Saturum diceretur, id est, vtilis & necessarius excellenti semini procreando. In Saturnus  
 prima syllaba tepore suo demonstrat Gallica non Latina vocis originem esse quaerendam.  
 Adde his lanam Tarentina ob mollitiem plurimu apud antiquos laudis habuisse, & vrbem  
 etia purpurae tinctura fuisse celebrata. Quali porro caelo sit atq. aere, clarissima ciuiu in-  
 genia quonda declarant, & in primis Archytas Tarentinus, & Nicomachus in Archi-  
 metica & Musica celebris auctor: Aristoxenus item, cum summus philosophus, tu no-  
 bilis Musices antesignanus. Taceo Heraclidem & ceteros, ne longius procedat enume-  
 ratio. Quod nisi fatorum series aliud destinasset, haec poterat vrbis imperio totius orbis  
 dignissi-

Vxentum op.

Vxentum vnde dicitur. Vugt.

Tarenti vrbis descriptio.

Saturum siue Saturum op. Sat.

Saturni nominis etym.

dignissima videri, atq. idcirco veterum fabulis iactatur, à nescio quo Tarante Neptuni filio constructa fuisse, eo quod non alia Neptuno magis placere posse videretur. Nobis de vocis significatione constat, à Gallis quondam condita fuisse. Quis rogo non optet in ta beato omnibus terræ marisq. loco dotibus comorari? At hoc ipsum te nomen, vt facias, monet. *Tar* enim morari notat, contrarium *tant*, quo celere signatur, caractere nostratiu vocum clarissimo. *Ent* oram, è quibus *Tar-ent*, ea ora vocabitur, quæ talis est, vt cuius in ea sit comorandum: An quicquam potest naturæ loci, tantum amoenitatis & copiarum omnium largissimo cornu effundenti, vel accommodatius vel conuenientius dici? Bene itaq. concordant Saturu & Tarentu, altero nomine feminu excellentia pollicente, altero adhortante ne te sinas ab hac ora diuelli. Qui Tarentu Sabinoru lingua tenerum notari dixerunt, falluntur. *Ter* enim non *Tar* apud Sabinos pro tenero dicitur: Et licet non ignore hanc vocalem longam, quam duplici eo nostrates plerumq. signant, in a conuerti apud Latinos, vt cum ex *Terren-uest*, Arionistum fecerunt, hic tamen nihil tale suspicandum; tum quod prior ratio in Senonu lingua sit appetitissima; tum quod a non sit productum in Tarento, sed correptum. Credo tamen id à quopiani conuicij loco ipsis obiectum, eo quod immensa opum vis, & omnis deliciarum opportunitas & ferè inuitabilis ansa insignem molitudinem attulisset, atq. ita derisui gratiam vocum allusione quaesita, haud secus atq. Cicero Verrè à verrendo dictum fuisse iactabat. Ne tamè nos vrbs illicibus & nominis admonitione deuincti in eius finibus consenescamus, maturemus fugam ad oppositum ex diametro totius Calabriae promontorium, in quo prisca Ianigenæ Hydrentu condidere. Sic autem nomen vrbs efferri ab antiquissimis incolis solere Galataeus contendit, & huius suæ opinionis firmamentum collocat in quadam antiqua inscriptione marmori inculpta, quæ Neapoli ad D. Mariæ cognomine de Libera existat, vbi forte Veneris olim templum fuit, quæ Libera sermone Cimmericorum vocabatur. In ea Hudrentinorum apertissimis litteris fit mentio, tanto plura à me facienda, quod Latinu V loco Græcæ litteræ in prima syllaba sit collocatum. qua de re colligo, accurato docti cuiuspiam viri, qui ex vetustis monumentis id didicisset, iudicio factum fuisse, vt contra commune Græcorum consuetudinem, contra etiam insignia ciuitatis hydram habentia, scriptura nominis mutaretur. Quamobrem vt non citra grauem causam prima syllaba aliam accepit vocalè, ita magna fuerit ratio necesse est, ob quam secundæ etiã syllabæ vocalis mutaretur. Quod si Galataeo homini de Græcis suis parentibus glorioso hæc placuit scriptura, minimè Græcæ conueniens linguæ, quãto magis mihi placere debet, Gallos hæc primos agnoscere conditores, quos Galataeus, quãuis Galaticu nomen non dedignaretur, procul amouendos putabat. eã etiã causa Plinio minus æquus, quod Senones in Calabria collocasset. Situs sanè huius vrbs satis ostendit, quã ob causam Hudrentu ab antiquis vocaretur: Cum enim extremos Calabriae fines occupet, è quibus & breuissimus in oppositum littus traiectus est, & Acroceraunia clarè cernuntur, totius Cherronesi custodiae & excubiis opportunissima meritò videbatur. Hinc antiqui centum turribus, vt incolæ ex reliquiis & turri Cetenaria nomine colligunt, urbem cinxerunt. Nec citra causam profectò, vt tristissimus auorum memoria docuit euentus. Ahamatus Mahometis classi prefectus, anno à Christi natali millesimo quadringentesimo octogesimo ex Aulonis portu ducas naues cum valido exercitu Hudrentu duxit, & cum sat æquis conditionibus, saluis videlicet omnibus quæ ciues secum ferre possent, persuadere deditionem nequireret, urbem expugnat, occidione quantum virorum esset trucidat, sacerdotes vnã cum archiepiscopo rebus diuinis operantes iugulat. Qui cladi vitam subtraxerunt, aut capti, aut saucij, aut egroti extra urbem sunt protracti, & multis verbis & blandimentis sollicitati, vt Christianæ religioni renunciant, cum adduci ad atheismum nequirent nec pollicitis, nec minis, nec verberibus, nemine ex octingentis, quot erant, fidè deserente (mirabile dictu) ad vnũ omnes diris modis conciduntur. Quicquid erat mulierum & puerorum seruitio idoneu, Aulonem auectum. Vide nunc, an non diligenti custodia ei vrbi opus sit, in quam ta breuis est è Græcia traiectus, vt fretum ad quinquaginta dumtaxat millia passuum pateat, & Pyrrhus olim & Varro Pompeianæ classi prefectus nauali id ponte consternere cogitarint. Rex certè Alphonsus nobili Christianorum clade doctus, cum longa & difficili obsidione urbem recuperasset, arcem exstruxit loco dignam, quam qui presidio tenent, verè sunt id quod dicuntur Hudrentini, id est, finium custodes. *Ent* quid sit modò dictum; *Duber* autè idem est

Tarenti no-  
minis etym.  
*Tar.*  
*Ent.*

Hydruntis  
etymon.  
*Huder.*

est

est quod custos. Quod igitur aptius huic vrbī nomen dari potuit, quàm illud quo perpetuò posteri monerentur, vt in hac ora perpetuos ponerent custodes, ad totam Calabriā in eo statu conseruandam, quo talis esset qualis diceretur, id est, Gallorum libertas & securitas? Nam *Bria* à quo *Bria*, vtrumque notat, liberum & securum, eo quòd qui securus non est, liber esse non possit, nec contrā securus, qui non est liber. Est itaque apertissima nominis ratio, quæ quamuis ab eo, qui vt sic nomen scriberetur, sculptori imperauit, non fuerit fortasse perspecta, iam olim Cimmericorum lingua in illis locis abolita, verisimile tamen est eum ex antiquitatis inquisitione diligentiore quàm ceterorum fuisset, ad hanc sententiam ab aliis discessisse. Magna tamen verisimilitudo eos mouit, qui ab aquis nomen opido datum fuisse putauerunt, eo quòd plurimis & saluberrimis aquis scatuiat tota vicinia: & fuit fortè hæc etiā altera eius causa prisca Cimmericis, eo quòd aquam etiam à custodiendo *ὄδ' ὄπ'* nominarint. Custodit enim alimèto suo naturā, quam ignis citra eius custodiam mox depasceret. Sed hac de re alibi latius. Sat esto monuisse, Græcum vocabulum à Cimbrico aquæ epitheto manasse, atque idcirco nomen ciuitatis geminam apud Ianigenas habuisse rationem. Possẽ equidem & alia non pauca huius regionis nomina de Gallico sermone interpretari, sed hæc quæ modò exposita sunt, non sufficere mihi tantum videntur ad Bocchi & Plinij auctoritatem confirmandam, sed plura etiam sunt testimonia, quàm quisquam æquus iudex in tanta vetustate, non dico postularẽt, sed vel optaret. Sunt nõ pauca apud veteres transcribentium vitio corrupta, sunt alia à germano suo sono ob significationis ignorantiam detorta, dum vetusta locorum nomina manent, gens verò, cuius ea propria sunt & vernacula, iam olim vel est excisa, vel veterem linguam amisit, vel aliò commigravit. Opidum quod in Aquitanorum finibus Carolus Magnus extruxit nomine *Francs-wat*, quis agnoscat in Fronsaco, quo sono hodie efferri audimus? Infinita id genus adduci queant exempla, multo minore temporis spatio ingentem vocum commutationem factam esse testatura. Sed ad quid in re perspicua operam perderemus? Quæ cum ita sint, quid miri si ab illa Ogenia ætate simile, aut longè etiam maius nominum vel exitium vel detrimentum accidisse dicamus? Quamobrem frequentissimè coniecturas valde probabiles omittere malo, quàm earum vel obscuritate, vel dubia fide, cæteris, quæ clara sunt & veterum nixa testificatione, labeculam aliquam aspergere suspicionis. Hinc in Gallorum è Chomarorū regione, & Chomara Bactrianorum commigratione nihil dixi de Media: in qua tamen extant quædam vestigia tam altè depressa, vt ne hæctenus quidem sint deleta. Est enim in ea Galla ciuitas inter Zagrum montem & Stratonem flumen, est & Margiana regio apud Caspios eiusdem tractus populos, Cyro fluuio finitima: de qua clarissimum argumentum fumus, eos qui in Margiana ad Bactra primùm habitauerunt, huic nomen dedisse. Consentit Zagrus mons, totam ferè Mediam complexus; cui à Zagreo, (quod vnum de Nochi cognominibus fuisse alibi trado) nomenclaturam obtigisse non est cur negemus. Qui ni igitur suspicer Cimmericos secundum mare Caspium è Bactris & Margiana profectos, hæc illis locis reliquisse monumenta, præsertim cum videam Gallam ciuitatem ad Zagrum sitam: quæ non ad horum modò probabilitatem plurimum facit, sed suspicionem etiam mihi iniicit, ex Gailis Gelis nomen mansisse populo eiusdem regionis. An non in Media quoq. Choana reperitur æquè atq. in Bactriana, nunc Com dicta? qua pronunciatione id quod de Chonibus dixi, cõfirmatur; cum nihil facilius sit, quàm ex Con, Com fieri. Verùm hæc & id genus quæ plurima ne commemorada quidẽ putauit, ne quæ per se satis sunt perspicua, hac nimia in commigrationis itinere quærendo curiositate obfusarentur potius quàm fierent illustriora. Sit illud satis in tam remota tot seculorum antiquitate, aliquot saltem stationes commonstrasse insigniores, & è Bactris alios in Scythiam, alios in Phrygiam deduxisse: & ex Phrygia alios per mare in Cretam, & hinc in Epirum, ex Epiro in Salentinā regionem; alios (in quibus Scordisci sunt) è Bactrianis Scordis descendentes per Bosphorum Thracium in Europam traduxisse: Addidisse item Tectosages è Scythia per Tanaim venisse in Germaniam, atque inde ad montes Pyrenæos, hinc rursus in Germaniam alios, alios in Græciam, & inde quosdam in Asiam traiecisse, in qua Galatas constituerunt. An verò Senones Transalpini idem iter seruarint quod Tectosages, quæ coniectura consequetur? Equidem non repugnabo, si Senones cum Sasonibus, vt Ptolemæus hos vocat in Scythia, in Europam venisse dicantur.

*id' op.*

*Fronsacū op.*

*Media regio,  
Gallorum cõ-  
migrationis  
vestigia ser-  
uat.  
Galla op.*

*Zagrum mōs.*

*Gelis populi,  
unde dicit.  
Choana in  
Media a quæ  
atque in Ba-  
ctriana repe-  
ritur.*

*Senones.*

cantur. Quos enim Semnones in Saxonia scribi videmus, equidem omnino puto Senones dicendos, ut in eodem Ptolemæo in Media legimus Amariacas pro Anariacis apud Strabonem & Plinium inuentis. quos populos in exemplari quodam Auariacos nominatos vidi. Ita proclive est in gentibus ignotis aberrare. Ut autem hæc mihi placeat coniectura, Senones Transalpinos cum Sasonibus prius in Germaniam venisse quam in Galliam transirent, facit Sasona insula Calabria, quam Senones tenuerunt, opposita ad regionem Cimeram, in qua est Aulon, hodie Vallona nominata. Vnde colligo cum Gallis Senonibus Iapygia quempiam etiam & Sacarum filiis nauigasse, atque similiter Sacarum filiis in Germaniam proficiscentibus Senones etiam aliquot socios fuisse, qui deinde Renum transgressi, Senones in Gallia condiderint, quorum reliquæ quædam exiguæ videntur in Belgis remansisse, in quorum regione postea Vallis Senonum opidum sit extractum, pars maxima in Celticam commigravit: unde non exiguus numerus Alpes transgressus, varias & dedit & accepit clades, quas enumerare non est huius instituti. Boij similiter Gallis & Germanis sic olim fuerunt permisti, ut ex vtra regione in alteram venerint, difficile fuerit cognitu, nisi ad illam amussim quaestio examinetur, quæ decernit ex Asia omnes & Gallos & Germanos in Europam migrasse. quam secuti in Germania prius eos quam in Gallia habitasse dicemus, & inde per Heluetiorum fines Galliam, per Alpes Italiam petiuisse; in qua varia cum Romanis bella gesserunt. quorum memoriam Bononia gereret clariorem, si Boionia diceretur. Cæterum Romam coloniam faustum nomen dare, quam hostium seruire memoriam maluerunt. Boios equidem circa Heluetiorum fines Reni accolos in hanc Italiae partem olim transisse, de nomine Reni colligo, cui nomen in honorem fluminis, cuius ripas reliquerant, indidisse credo. Plinius Felsinam nuncupatam fuisse scribit, cum princeps Hetruria esset. Dixi modò quid significet Volsina, quo intellecto, in promptu est videre quid notet Felsina. Quod enim in regione Hetruria Apennini montibus & collibus continebatur, Volsinam caput studiorum disciplinarumque habebat. Altera verò pars campestris tota urbem Felsinam ingenii exercendis colendisq; dedicarat. Bononia enim camporum Italiae, qui verè quidem campi sint vocandi, initium est, quoniam ibi planities ea quam Padus mediam secat, exordium sumit. Quoniam igitur *fels* siue *velt* nobis campus vocatur, *fels*-*in* camporum erit sensus, mens & gratia, de significationis in *sin* latitudine modò annotata. Videtur autem hoc nomen duplici ratione placuisse, & hac quam indicavi, & altera quod eadem vox Felsina sic intelligi queat, ut vel camporum initium significetur, vel camporum finis. Nam *fels*-*in* principium est camporum, *fels*-*int* siue *ent*, camporum finis. Ab Alpibus enim venienti camporum finis est ad vnguem: ex Apennino descendenti primum est camporum exordium. In nostra lingua *E*, vocali longa, quam idcirco duplici ferè scribimus figura, siue *En*, addita littera sonora & per nares tinniente, quo audientis animus sursum feratur vnà cum voce, vnum significat. Et quia omnia in vno sunt, & totius sui esse habent sedem, atque omnia ad vnum finem vltimum feruntur in quo quiescant, voluit nomenclator ut ab *En* fieret *En* siue *Ent* vocali breui pro fini, & *In* pro eo quod eadem vox Latinis significat. Græci ex prima lingua *ev* seruarunt in eodem accentu. Et quia *E* & *I* facile sibi inuicem succedunt, ab aliis *in*, ab aliis crassius loquentibus *en* audias. Quidam etiam pro fine *ent* pronunciant, vtriusque vocalis sono misto. Sed hæc apud cordatos leuiores, quam ut moneantur: morosos, aut potius omnis loquendi consuetudinis imperitos, planissima etiam non minus quam salebrofa demorantur. Quia ergo omnium rerum idem primum est principium, & idem vltimus finis, & quia in vno omnia sunt vnum, & finis, & in ab eadem radice nomina sortiuntur. Sic dicimus, *het gar in*, id est, incipit. *het ent*, vel *int*, vel *ent*; pro diversitate pronunciantium vel tenuius vel crassius, id est quod finitur. *het is in*, idem quòd Latinis, est in aliquo. Minutilla hæc in speciem videntur, sed si quis hæc creatis & ipsi Vni applicet, pro eo ac nomenclator his suis symbolis monuit, deprehendet nihil totis primæ sapientiæ libris apud Peripateticos doceri, quod hac vocularum cognatione non explicetur. Quamobrem camporum finis *fels*-*int*, principium *fels*-*in* dicetur. At *fels*-*sin*, est sensus, mens, ingenium, placitum, gratia camporum. Vides quantum duabus syllabis intelligentiæ nobis offeratur, quantum mente & sensibus valuerit, qui primus est nomen fabricatus, quantum plus præuiderit

Senonum in  
Europam  
aduentus.

Sasona insu-  
la Calabria.

Boij Gallis  
& Germanis  
permisti.

Bononia de-  
cta Felsina.

Felsina &  
Volsina et  
mon.

E.  
En.

En.  
Ent.  
ev.  
In.  
Ent.

diuino instinctu, quam captus ferat humanus. Quis eum docuit hanc urbem Hetrurix aliquando principem fore? Quis prædixerat multis post seculis apud Boios etiam fore primariam? Quis tam procul in futurorum abyssos penetravit, ut sciret apud Christianos hanc fore metropolim & fecundissimam matrem omnium disciplinarum? O beatam eius mentem, quam Deus sic gratia sua depurgauit atque poliuit, ut tanquam limpidissimum speculum fatorum radios à tanto interuallo reciperet, ac receptos per tam immanem tot ætatum decursum ad nos repercuteret ac referret. Gaudeo sanè maiorem in modum hunc radium ad eum angulum esse repercussum, ut directè incideret in meam mentem, eamque sic illustraret intelligendi vi ac bonitate, ut lumen ipsius omnibus candidè communicaret. Habeat ergo Felsina benigna & larga meorum quondam pro tempore studiorum nutrix hoc sibi nunc nutriciorum loco, quòd candidè aperuerim admirabile illud nomenclatoris oraculum, duabus syllabis consignatum, & eas docuerim tali compositione coiuisse, ut non vaticinium modò, sed situs etiam vrbis habeant descriptionem, & addant præterea historiam vetustissimam, qua constet totius Hetrurix campestris sapientiam in hac quondam vrbe maiestatis suæ thronum collocasse. Adde & illud, huius nominis beneficiis, quod haud secus atque Volturna clarè demonstrat, eandem olim Hetruscorum & Gallorum fuisse linguam, magno indicio ab eisdem eos parentibus, Iano nempe atque Gomero, ortos fuisse; atque idcirco delirare, ne dicam furere, Annum & ipsius Thalmudistam, dum prisca Tuscorum vocabula de lingua Semi interpretantur: quod dum faciunt, perinde faciunt, atque si quis *Sini* Græcorum, per *bini* Latinorum, aut *fer* Latinum per *fer* Britannicum, aut *o* *u* *er* Aeolicum per *Pinen* Germanicum, aut *Scem* Hebræorum per *Srem* nostras vertat. Quidam iussus ire ad Stercum (cognomen hoc erat cuiusdam Senatui à secretis, idem nobis quod robustus significans) putauit se amandari ad sterces Latinorum, quo sanè opsonio digni sunt, qui Gallica vocabula siue Cimbrica de Hebræorum lingua interpretantur. Et hæc quidem de Felsina, vrbe quondam Hetruscorum, deinde Boiorum, à quibus Boi-wonia, & dempto duplici digamma Boionia, id est, Boij habitatio vocata est; postremò Romanorum, qui Bononiam felici nomine eam indigetarunt. Quid potèd Boij nomen significet, ut facile dixerò, ita non pro certo affirmauerò, qua de causa sibi nomen hoc gens sumpserit. Plurima nobis nomina fieri à verbis, eo quòd actus prior sit potentia, sæpius à me dictum: & item frequentissimè à præterito imperfecto fieri deriuationem. *Boi* itaque præteritum imperfectum est à *bie*; quo duo notantur; alterum, ut idem sit quod iubeo & impero, alterum, ut significet idem quod offero. Voluit enim verbi huius faber, neminem debere imperare, qui non simul operæ mercedem offerret. Quid igitur, dices, offerunt Reges & magistratus iis quibus imperant? Permultum profectò. Nempe vitæ & omnium eorum quæ vitæ necessitatibus seruiunt præsidium atque tutelam; quam nisi præstent, intelligant sese de sententia eius qui verbum nostras fecit, imperio non esse dignos. Audiant quotquot iubendi vsurpant potestatem, omnes homines liberos nasci, & nihil mandari cuiquam deberi, nisi iusto pretio simul oblato. *Boi* idem est quod imperabam, à quo *Boi* nomen, quo is ex analogiæ ductu diceretur, qui imperat. quo sensu haud scio equidem, an se Galli Boios vocarint: hoc scio, consuetudinem, penes quam arbitrium est & vis & norma loquendi, obtinuisse, ut *boi* in patiendi notatione vsurpetur, pro eo cui imperatur, *boi* enim famulum & nuncium vocamus; & aliquando *bode*, eo quòd utroque modo præteritum imperfectum enunciemus. Hinc apud Cæsarem Boduognatus à *Bodegnaet*, quo is notatur, qui clemens est erga famulos: & *Marboduus* apud Velleium Paterculum: quod nomè si à *Mer-bode* deducas, idem est quod famulus rem domini augens: si à *Mer-bod-hu*, idem erit quod magistratus, siue dominus famulorum custos. *Mer* enim hætenus apud Flandros honoris prænomen est, quod *Mar* alij pronunciant, à *Mar*, quo fama notatur. Vnde *Vitomarus* latæ famæ homo. *Otmarus* siue *Ottomarus* ab *Hot-mar*, vir qui caput est inter eos qui bonæ famæ sunt. *Mater* etiam magistratus est supremus in ciuitatibus, quem *Vergobretum* *Ædui* vocabant: vnde fortassis aliis videbitur *Mer* ad honoris transiisse præfationem. *Mirificum*, ita me *Mercurius* amet, nomenclatoris fuit ingenium, stupenda in omnibus vigilantia, nunquam dormitauit. Quoniam intelligeret maiorem eius esse seruitutem qui imperandi

*Boiorum*  
vocali  
symon.  
251.

*Boi/bode.*

*Boduogna-*  
*rus, quod si-*  
*gnificet.*

*Marboduus,*  
quid signi-  
ficet.

*Mer.*

*Mar.*

*Vicomarus*

*Otmarus.*

*Mater.*

*Vergobretus.*

randi fungitur potestate, quam eius qui iussis obtemperat, voluit ut *boi* non imperatorem, sed famulum notaret. Sic res habet: qui aliis imperat, perpetua premitur seruitute, qua cogitur commodis eorum prospicere in quos imperium exercet. Dant subditi decimas, rem solutu facillimam, dant vectigalia, sed quotam rerum suarum portionem? At iis obligant principem suum, ut perpetuo agat excubias ad vitam & ad omnia ea tuenda quæ subditi possident. Vter hic liberior; princeps an subditus? Hic exiguo & vili pretio securum vitæ & omnium fortunarum comparat præsidium; emit non sibi tantum, sed uxori & liberis perpetuam tranquillitatem, tutum cibum, suauem conuictum, liberum otium, quietas noctes, omnia denique quibus huius vitæ metimur felicitatem: Ille contra, totum se vendit, totum se in seruitutem tradit; assidui sunt labores, nulla quies à curis, perpetuæ sollicitudines, audiendæ querelæ, legendi libelli supplices, lites componendæ, iniuriæ vindicandæ, annonæ angustia timetur; limitum custodiendorum cura torquet, finitimorum regum consilia exploranda, armamentarium instruendum, arces muniendæ, pecuniæ faciendæ rationes discruciant. Quid multis? Nullus finis sit, si omnia Regum superiorumque magistratuum tormenta enumerare tentem. Notum est illud:

Principis & subditi conditio & numerus.

Οὐ χρὴ παννύχιον εὐδεῖν βουλευφόρον ἀνδρᾶ  
 ὃ λαοὶ τ' ἐπιτετραφένται καὶ τόσσα μέμνηεν. id est,

*Dormiat ut pernox non est fas, consiliis qui*

*Commissum populum & iam multa negotia curat.*

Hæc cum diligenter expendisset sermonis nostri architectus, legem tulit, ut famulus ab imperando vocaretur, eo quod serui custodia & tutela plura domino imperet ac facere mandet, quam dominus seruo. Quod non in principibus tantum locum habet, sed in omnibus etiam iis qui famulorum opera uti coguntur. Trita apud nos fabula est, quendam, audita beata illa cælestis paradisi vita, concionatorem interrogasse, an & famulis ibi opus esset, quo negante, dixisse, iam deinde se operam daturum ut ad illam beatitudinem adspiceret: at si famulo illic ut edum fuisset, paradiso cariturum potius fuisset, quam ut famuli molestiis perpetuo affligeretur. Cum ergo *Woten* famuli nobis dicantur, crediderim equidem, olim inter Gallos mercenarios milites hoc nomine fuisse nuncupatos, quemadmodum nunc qui stipendia faciunt, *Lans-knechten*, id est, regionis siue patriæ famuli dicuntur. *knecht* enim & *Boi*, idem nobis significant. Nec est cur indignè id ferant Boiorum & Auarorum posterii, Boiauari & syncoptos Bauati vocati, si maiores ipsorum famulos dicam; cum nemo ferè sit Germanorum, qui non honori sibi ducat, si *Lans-knecht* appelletur. Longè honorificentius est se Boium, id est, vel patriæ suæ vel alterius regionis famulum dicere, quam Germanum aut Crygmanum; propterea quod hominum saluti seruire regium sit & imperatorium, ut modò dixi: opum verò acquirendarum studio teneri, quod Germanum reapse præstare dixi, vile & plebeium, si Aristoteli credimus & veritati. Caiorum hominum, quales se Galli nomine suo profitentur, & ingenia & mores magis decet propugnare pro aliorum vita & fortuna & honoribus, quam alios oppugnare, quo per iniuriam & violentam tyrannidem res alieno labore partæ hastis & ensibus contierrantur. Quotquot sunt qui puellarum amorem ambiunt, & Cai esse cupiunt, ij seruitium suum quantum quantum viriū habent offerunt, & nullum sibi nomen gratius habent, quam si serui earum quas ambiunt vocentur. Proprium igitur est Caiorum hominum, seruitium profiteri, quod non alio nomine commodius dici queat, quam si Boij nuncupentur, eo quod non famulum modò *Boi* significet, sed indicet etiam ipsum, qui sic dicitur, se offerre, propter duplicem ipsius *Boi* significationem. Atentinus magnum se decus Boiis suis peperisse putat, dum eos ab Hercule Alemano deducit: qua in re non semel peccat. Primum, quis vnquam Herculis Alemanici nomen apud veterem inuenit auctorem? Tacitus diligens in primis & oculatus Germaniæ descriptor, ut Herculem inter Deos ipsorum; ita nullum Alemanum inter maiores commemorat, cum tamen Tuistonem & eius filium Mannum, & huius tres filios Ingeutonem, Hermionem & Istaunem enumeret; & his Marfos, Gambriuios, Sueuos, Vandalos addat. Scio quid Man signet, quid Tuiston, quid cætera, & quid hac in genealogia sit erroris, ut alibi trado. si tamen vel in hac fabula, vel alia cuiuspiam de meliore nota commendati scriptoris Alemanum Herculem

Lans-knechten.

Hercules Alemanus exhibetur.

inuenissem, ferrem æquò animo hoc deliriũ cum cæteris generis eiusdem. Verùm nunc non indoctum modò, sed ineptum prorsus dico, Herculem nobis fingere Alemanum. Excusemus tamen Auentinum, eo quòd cum sua scriberet, necdum Annianis nugis Berofilarua detracta esset. In iis sunt inter alia & hæc verborum porteta. Eiusdem Mancalci temporibus apud Tuyscones regnat Hercules Alemanus, apud Celtas Lugdus, à quo prouincia & homines cognomenta sũmserunt. Certè *Manc-al* nobis significat omnia vel deficere vel claudicare, quod video nõ hic solùm, sed vbi que ferè Pseudo-beroso accidisse. Quid enim est veritatis, quod eum hoc loco non deficiat aut claudicet? Tuyscon pro Tuistone scripsit: vtrumque quidem corruptum; sed propius germano sono, quod Tacitus reliquit, *Tuistten* Germani vocantur, Tau ipsi sigma præposito: de cuius vocis significatu & ratione Indoscythica consulenda. De Lugduni nomenclatura antè dictum. de qua hic nugator Lugdum finxit, perinde atque ille quisquis fuit qui Tacitum decepit, Manni nomen quo generatim vir notatur, gentis auctori proprium dicens; & tres ei filios tribuens, nominibus de tripartita Germaniæ diuisione mutuò sũmtis. Sollemne est hoc cum apud veteres, tum apud recentiores, & ignoratiæ asyllum, & erroris seminarium, de regionum & vrbiũ nominibus comminisci conditores. Quemadmodum igitur è Lugduno factus est Lugdus, ita ex Allemania Hercules Alemanus. sed hic minus commodè quàm ille, eo quòd *Alleman* omnis generis virum notet, nominis ratione non ex vno ad multos descendente, sed ex multis omnis generis viris congregatis ad singulos post accommodata. Miror cur non Herculem Boium finxerit Auentinus, cum Hercules Eurystheo reuera fuerit Boius, id est, famulus. sed huius notationis fuit ignarus, & idcirco coactus est aliud sibi quærere commentum, ad nominis Boiorum significationem & significationis causam explicandam. Ait enim Boium à *Boigen* dici, quo inflectere significatur, eo quòd Boij arcus inflecterent, qui *Wagen* vocantur. Verùm nec Alemanis nec nobis in vsu est vt *Boigen* dicantur qui arcum tendunt, cum id sit *Spannen*, & superioribus & inferioribus: nec gamma se patitur è medio tolli perinde atque Delta & Tau, quæ promptissimè cedunt. Porrò nec illud video, quid Auentinum impulerit, vt Boios, quos omnes veteres scriptores Gallos vno ore dicunt, fecerit Alemanos; præsertim cum Alemani nomen, teste Vopisco, post Proculi tandem ætatem in vsum venerit, & Asinius Quadratos eos Allemanos vocari dicat, quòd ex omnis generis hominum confluerint colluione. Miror sanè, Auentinum virum cæteroqui diligentissimum tanto veterno fuisse depressum, vt Boiis, qui & Galli essent, & inter eos insigni antiquitate nobiles, alterius nationis fecerit, & ad Allemanum, qui nõquam fuit, retulerit auctorem. Verius tamen fuit quod dixit, quàm existimarit, propterea quòd Hercules publica vis mascula dicatur, quæ reuera omnibus hominibus, non modò Boiis dedit primordia: & cum Bauari ex Boiis & Auaris olim per saltum Hercinium cõsinibus & Sueuis & Vindelicis & Breucis, & aliis populis in vnum nomen & vnũ imperiũ coiuerint, rectè dicetur primus gentis auctor esse Hercules Allemanus, id est, cõmunis generandi vis hominũ ex variis omnis generis nationibus collectorum. Sed iam sat de Boiis, quos è Scythia Asiatica, vel per Bosphorum Cimmerium, vel per Tanaim primũ in Sarmatiam, inde in Germaniæ saltus, post in Italiam & Galliam transiisse credo. Eodem modo de aliis facienda coniectura, ne singulis Gallorum populis enumerandis sine fruge hæteamus. Verùm enim uerò antiqua Insubrium nobilitas ferè me cogit, vt se nonnihil illustret, idque eò magis suo postulat iure, quòd in Mediolani nomine nullam fecerim Insubrium mentionem, cum hi tamen vrbs eius conditores, tum ab aliis, tum à T. Liuiio paulo antè citato fuisse scribantur. qui hoc etiam addidit, Insubres pagum olim Æduorum tenuisse. Equidem de nominis interpretatione cerno, ex Arctica quapiam plaga in hanc quondam oram venisse, & idcirco non è veteribus in Italia Gallis propagatos esse. Mirum profectò neminem veterum vel nominis causam dedisse, vel vetus nobis Subrium commemorasse. Est hætenus castrum Seprium hinc longius Ticinum, hinc propius Oronam fluiuium spectans, non procul à Buffalora, per quam Nouaria Mediolanum itur, dissitum, medio ferè loco inter lacus Larij & lacus Maximi extremas oras, quibus hic in Ticinum, ille in Abduam sese exonerat: Despicit è colle veluti specula quædam patentis Mediolanensis agri campos, ita vt opportunum ad eos excursionibus vexandos fuisse videatur. atq. à Vicecomitibus

*Allemani  
nomen quan-  
do primũ  
in vsum ve-  
nerit.*

*Seprium ca-  
strum.*

non so-

non solum euersum est, sed lege etiam cautum, ut Magistratus Mediolanensis iuret sese nunquam permitturum ut eò rursus colonia deducatur, insigni veteris odij monumento: cum tamen primariae quaedam Mediolanensium gentes antiquum inde genus ducant. In antiquis Frederici Barbarossae diplomatis Subrium vocatur, nec aliter in publicis haec instrumentis ab incolis nuncupatur, cuius rei testem habeo Bonaventuram Castillionem, perquam sedulum totius Insubrium regionis exploratorem. De vetusto igitur nomine Subrij nihil ambigendum. Caterum ut luculentius veritatis indicium prodamus, consulatur testamentum Manicondae, Reginae Longobardorum, in quo non Subrium, sed Insubrium dicitur; addito eo loci situ, ut à Cariatibus castris ad duo passuum millia distare scribatur, quod opidum est in supremo cuiusdam collis tumulo, nucibus & castaneis referti. Quò verò de prisca Subrij magnitudine nihil dubitetur, faciunt vastissimae urbis ruinae, tum etiam viginti quatuor pagi haec ditioni subiecti. Quòd autem in Manicondae testamento Insubrium vocetur, id curiosa cuiuspiam antiquitatis affectatione credo accidisse, qui quòd Insubres apud antiquos scriptores, non Subrios legisset, putavit Insubrium, non Subrium dicendum; quamuis Bonaventura Subrij nomen non intelligens, credat prius Insubrium, ac deinde Subrium fuisse nuncupatum. Videamus ergo quid Subrium in prisco Gallorum sermone denotarit, quandoquidem è conditorum lingua opidi nomen petendum. *Sui* per diphthongum, vel *Su* vocali longa, meridianam caeli plagam significat, qua voce haec vernaculi nostri omnes utuntur, & non vernaculi tantum, sed omnes etiam illi, qui nostratam anemographiam triginta duobus ventis distinctam usurpant. Bria autem urbem dici apud Thraeces Strabo prodidit: & nobis haec *Uriet* quod per Beta Graecis figuris utentem scribere oporteret, liberam civitatem designat, uti antè latius explicavi. Hinc clarum, Subriam siue Subrium, siue Gallica forma & Graeca scriptura *Subria*, civitatem esse meridiem versus collocatam, & eos qui liberam hanc sibi habitationem siue pacis siue armis fecerunt, à Septentrionis plaga in Italiam venisse. Quamobrem tota civitas multis pagis & opidis constans dicta primum videtur Subrium; perinde ac vox *Uriet* nobis sonat, qua non libera modò hominum societas, sed quavis etiam libertas denotatur, si generalis significatio spectetur. Insubres igitur haud alia locutionis formula dicti sunt, quam ea qua Plinius Inalpinos populos nominavit, ut sicut hos omnes eos intelligimus qui in Alpibus habitant, ita illos dicamus omnes eos qui in Australis civitatis libertate commorabantur. Magnam igitur hoc nomine regionis latitudinem complecti potuerunt, & eam quidem tantam quantam meridianam plagam versus occupassent & liberam sibi fecissent. Non absimile longè ab ea suspicione, quae suggerit principio totum tractum quem Septentrionales populi trans Alpeis meridiem versus sibi vindicassent, Subrium dictum fuisse, ac deinde latius Gallis per illam Italiae partem imperij sui fines promouentibus Insubrium nomen in primaria parte mansisse, quod post Mediolani claritas obscuravit. Ex hac itaque apertissima nominis Insubrium interpretatione, de T. Livij fide egor dubitare. Quis enim ante Gallorum in Italiam aduentum Insubres illa parte condidisset? Detur sanè Thuscis antiquissimos illius regionis incolas eodem quondam sermone usos fuisse quo Galli loquebantur: At qui cogitare possumus, ut hanc civitatem Meridianam vocarent, quae caeteris Hetruscorum finibus comparata, tota vergeret in Septentrionem? Fieri potest ut in Gallia apud Aeduos Insubres fuerint aliqui; iis videlicet collati, qui in eadem ditione Arcto essent viciniore. Verum nihil opus est hoc figmento, & apud Thuscis & apud Gallos prius Insubres fuisse, quam Galli cis Alpes commigrarent. Mihi illud verisimillimum videtur, eos qui Helvetiorum olim loca tenuerunt, paulatim terminos ad caelum benignius protulisse, ac tandem Alpibus in quibus habitabant egressos, Australem planitiem occupasse, nomine mox dato de locorum ad quae ex prisca sedibus descenderant, collatione, quod & Gallis & Germanis non olim modò, sed haec etiam est in usu frequentissimo, uti in Selandia *Suitbeuelant* & *Northbeuelant*, id est, Australis & Septentrionalis Beuelandia. Cato Comum ad Orobios refert conditores, homines sibi, ut fatetur, incognitos: de quorum origine quod dicam non aliud habeo, quam à Graecorum Geographis haec loca peruestigantibus, id nominis datum olim fortassis iis fuisse, qui Helvetiorum Sedunensiumque regionem tenerent; propterea quòd non facile alibi terrarum tantam hominum frequentiam in montibus

*Subrium.**Insubrium.**Sui siue Sub.**Bria.**Insubres pop.**Inalpini pop.**Orobij pop.*

*Bergomum,  
quid signifi-  
cet.*

*Sedunorum  
nominis ety-  
mon.*

*Gotardus  
mons.*

queas inuenire. Nec absurdum, quenquam eorum qui Græcæ linguæ peritus esset, de patria sua sic respondisse, vt diceret omnes in montibus vitam agitare, quos Græci Orobios appellant. Horum colonia nomen Bergomum, montanam domum significat, iis qui veteris Gallorum linguæ non sunt imperiti: quo fit, vt eius incolæ, optimo iure se possint Orobios vocare, non ex Catonis modò auctoritate, sed ex ipsissima vrbe suæ nomenclatura; quam Annius Viterbiensis, & nescio quis Ioan. Chrylostomus Bergomas sic exponunt, vt nusquam clarius sese delirare monstrent. quorum nugas recensere, operæ fuerit non multò minus deliræ. Memini me in Veneticis docuisse, varia Alpinarum gentium nomina de locorum situ facta olim fuisse: quorum plura integra haberemus, nisi Græci & Latini nõ pauca corrupissent, vt ea ad locutionis suæ formam cohererent. Quam cladem insigni profectò Mercurij benignitate Bergomū hactenus euasit; adeò, vt sola terminationis clausula Latinam linguam imitetur, de prisca aliqui Bergom siue Berghom efferendum. Idem contingit in Sedunis; licet hoc nomen montibus potius ipsis, quàm populis de significationis ratione conueniret, quia *Sedunen* ad verbum, Lacuum montes interpretamur. Prius ergo Alpes ipsæ *Sedunen* vocati sunt, propter plurimos & maximos lacus, quos vtrimque hinc ad Boream, hinc ad Austrum largissimis fontibus eructant. Quæ nominis origo facit, vt existimem summas D. Gotardi Alpes vnà cum appendicibus *Sedunen* olim fuisse nuncupatas; propterea quòd hinc ad Austrum multos lacus, quorum Verbanus maximus est, effundant; hinc partim ad Septentrionem, partim ad occidentē insignes rursus lacus impleant. quorum præter Lemanium non pauci sunt in Heluetia: qui vt incrementa habeant aliunde, primam tamen originem montis Gotardi appendicibus acceptam ferre debent. An non mox è summa veluti arce tria nobilissima flumina vnà cum tribus lacubus nobilissimis Gotardus immanibus yrnis effundit? Rhenum cum lacu Veneto & Acronio; in quibus & nominandis & distinguendis plerosque omnes errasse alibi demonstraui, Rhodanum cum lacu Lemano, Ticinum cum lacu Lario, vt interim Heluetiorum lacus omittamus. Gotardum igitur caput Sedunorum statuemus, tametsi nomen in populis illis remanserit, per quos Rhodanus recens natus in lacum properat Lemanium: nec illud quidem malo iure, quòd ij nobilissimi sint eorum omnium qui in summis Alpibus commorantur: cuius rei qui certiozem se reddere volet, eos legat qui de valle hac commentaria ediderunt.